

6. Fornyelse af samarbejdsaftale om Energitjek Slagelse (B)

Sagsnr.: 24-001423

Åbent

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Klima- og Miljøudvalget skal beslutte, om samarbejdet mellem Slagelse Kommune og Envafors om energirådgivningstjenesten Energitjek Slagelse skal forlænges med et år eller skal ophøre.

Indstilling

Chefen for Teknik, Plan og Erhverv indstiller,

1. at Klima- og Miljøudvalget forlænger samarbejdsaftalen om Energitjek Slagelse i et år.

Sagens indhold

I Bæredygtighedsstrategien for Slagelse Kommune 2024-25 er det et indsatsområde inden for energi- og varmforsyning at reducere energiforbruget med 10% frem mod 2030. Energitjek Slagelse er et væsentligt instrument til at nå dette mål.

Energitjek Slagelse blev etableret ifm. kommunens arbejde for at reducere udledningen af drivhusgasser. At formindske energiforbruget fra boligsektoren er en vigtig indsats ift. 2030-målet om en 70% CO2-reduktion. Forbrug i bygninger udgør forsat ifølge Energistyrelsen næsten 40% af det samlede energiforbrug i Danmark

Slagelse Kommune og Envafors indgik i 2013 en samarbejdsaftale om Energitjek Slagelse (energivejledning til borgere). Aftalen er siden blevet forlænget nogle gange, og den nuværende aftale udløber i maj 2024. Det skal besluttes, om samarbejdsaftalen skal ophøre eller forlænges.

I kommunen har borgerne gennem Energitjek-ordningen mulighed for - uden betaling - at få vejledning om energibesparelser. Enten i form af overordnet, almen energivejledning, fx telefonisk eller ved at få mere specifik vejledning, hvor en energivejleder gennemgår boligen for mulige energibesparelser.

Rådgivningstjenesten henvender sig til boligejere i kommunen, men også ejere af sommerhuse beliggende i kommunen og mindre erhvervsdrivende har mulighed for at bestille og få gennemført et energitjek af bygningen. De to sidste kategorier har dog ikke været markedsført i nævneværdigt omfang.

Energitjek Slagelse har deltaget i mange af kommunens borgermøder, har været repræsenteret på lokale messer og andre arrangementer, og administrationen har kunnet henvise borgere, som står foran en beslutning om energirenovering, til Energitjek Slagelse som tilbyder konkret, energifaglig hjælp.

Også Energistyrelsens landsdækkende rådgivningstjeneste SparEnergi yder gratis og general rådgivning om energirenovering og sparetips, men kun telefonisk/pr. mail, da de ikke har mulighed for at besøge den enkelte bolig.

Resultatet indtil nu

Som optakt til beslutningen om en evt. forlængelse af Energitjek Slagelse er der i 2024 blevet gennemført en evaluering af ordningen (Bilag 1).

Evalueringsrapporten oplyser, at der i den seneste forlængelsesperiode fra 2020-23 er der samlet blevet gennemført 520 energitjek, som tilsammen har medført en CO2-besparelse på over 4.000 tons CO2 (estimat).

Boligejere, der har haft besøg af Energitjek, har udtrykt stor tilfredshed med rådgivningen. Godt tre ud af fire svarer "Meget tilfreds" knap en fjerdedel svarer "tilfreds". Omkring 80% af Energitjeks brugerne svarer ja til, at de vil udføre en eller flere energiforbedringer af boligen inden for de næste to år.

En af årsagerne til den høje tilfredshedsprocent kan tilskrives den personlige service og gennemgang, som konsulenterne leverer, fastslår evalueringen (bilag s. 12).

Energitjek registrerer ikke de energirenoveringer, der bliver foretaget som følge af rådgivningen. Erfaringsmæssigt kan den blive udført over flere år efter rådgivningen.

I den seneste tilfredshedsundersøgelse (efterår 2023) blev boligejerne spurgt om, hvad de forventede at få ud af et energitjek, svarede 60% "at spare penge", 40% "bedre indeklima" og 30% "at forbedre boligens energimærke".

Antallet af energitjek har igennem en årrække ligget stabilt på 120-180 boliger, men ordningen har oplevet en faldende efterspørgsel gennem de seneste år og i 2023 er der kun foretaget knap 80 energitjek.

Evalueringsrapporten adresserer også nedgangen i borgernes interesse i at få et energitjek af deres bolig. Som mulige årsager anføres det, at ordningen har nået et mætningspunkt eller at ordningen i 2023 ikke er blevet markedsført så meget som i de foregående år.

Spørgsmålet er derfor, om ordningen skal fortsætte eller nedlægges.

1-årig forlængelse anbefales

Set fra administrationens side er Energitjek Slagelse en værdifuld samarbejdspartner. Ordningen tilbyder uvildig og konkret hjælp til borgere, og det er muligt at henvise interesserede borgergrupper (fx andelsforeninger og landsbylaug) til Energitjek Slagelse. Endvidere understøtter Energitjek Slagelse Kommunens arbejde med at udfase gas- og oliefyr. Både Skørpinge Landsbylaug og Omø Beboerforening har i forbindelse med deres ansøgning til kommunens nærvarmepulje ønsket et "fælles energitjek" gennem Energitjek Slagelse.

Derfor anbefaler administrationen på nuværende tidspunkt, at ordningen fortsætter.

Set i lyset af, at de enkelte borgere udviser mindre interesse, anbefaler administrationen en 1-årig forlængelse, hvor året skal bruges til at afklare, om Energitjek-ordningen kan nå sit tidligere niveau på ca. 150 energitjek om året eller skal ophøre i 2025. Det skal ske ved at styrke markedsføringen og videreudvikle indsatsen over for andre målgrupper såsom sommerhusejere, mindre, liberale erhverv etc.

Retligt grundlag

Kommunen har i henhold til kommunalfuldmagten mulighed for at yde almen vejledning til kommunens borgere. Kommunen har ikke hjemmel til at yde specifik rådgivning til den enkelte borger. Envafors kan i henhold til el- og varmforsyningsloven påtage sig denne opgave.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Slagelse Kommune bidrager for 2024-25 til Energitjek Slagelse med en fast pris på 600.000 kr. til finansiering af en forlænget periode 2024-25, som finansieres af bæredygtighedskontoen. Beløbet har siden 2013 ikke været justeret.

Tværgående konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Forlængelse af aftalen underskrives inden udløb af den nuværende samarbejdsaftale pr. 31. maj 2023.

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 8. maj 2024

Fraværende: Ingen

At 1: Godkendt.

Udvalget bemærkede, at en 1-årig forlængelse skal bruges til at afklare, om Energitjek-ordningen kan nå sit tidligere niveau på ca. 150 energitjek om året eller skal ophøre i 2025. Det skal ske ved at styrke markedsføringen og videreudvikle indsatsen over for andre målgrupper såsom sommerhusejere og mindre liberale erhverv etc.

Bilag

24-001423-9

Bilag 1 - Afrapportering Evaluering af Energitjek Slagelse